



TERMO ADITIVO Nº 01 DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA E FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM À CÂMARA MUNICIPAL DE SANDOVALINA E A EMPRESA BMC MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI - CNPJ Nº 19.715.818/0001-19.

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, de um lado a Câmara Municipal de Sandovalina, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 57.318.867/0001-07, isenta de inscrição estadual, com sede a Av. Cel. Izidoro Coimbra, nº 406, Centro, Sandovalina, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, representada neste ato por seu presidente, Senhor Luiz Henrique Rocha da Silva, RG 34.474.316-0, CPF nº 327.850.908-02 e, de outro lado, a empresa **BMC MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI - CNPJ Nº 19.715.818/0001-19**, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada pela Senhora GIOVANA FERREIRA DE ARAUJO sócia proprietária e administradora, RG nº 58.227.905-7, CPF nº 464.443.368-30, e de acordo com o que consta no Processo Licitatório nº 001/2022, relativo à Tomada de Preço nº 001/2022 têm entre si justo e acertado o presente **TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 01**, que se regerá pelas **CLÁUSULAS e CONDIÇÕES** seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1- Conforme consta nas planilha apresentadas e pelos LAUDOS DE VISTORIA TÉCNICA datados de 08 de agosto de 2022, de emissão do Engenheiro Guilherme Rodrigues Mussoline, responsável pelo setor de engenharia do Poder Legislativo desta Casa de Leis, ficam **ADITADOS** os itens constantes da planilha abaixo:

FIDE — LABOR — PROGRESSUS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA MATERIAL E MÃO DE OBRA - 1º ADITIVO

OBRA: REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANDOVALINA-SP
End: AVENIDA IZODORIO COIMBRA, 406, CENTRO MUNICÍPIO: SANDOVALINA - SP
DATA-BASE REFERENCIAL DE CUSTOS: Boletim de Insumos e Composições - Tabela SINAPI
BDI = 25,00% L.S. 47,82 mês 01/22 - DESONERADA, BOLETIM REFERENCIAL CDHU 184 - COM
DESONERAÇÃO Lei Social: 97.78000000000001

Luiz

[Handwritten initials]





ITEM	CODIGO	REF.	DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNID	CUSTO UNIT.	CUSTO + BDI	TOTAL
EXECUÇÃO DE OBRAS								
1 DEMOLIÇÃO SEM REAPROVEITAMENTO								
1.1	03.01.020	CDHU	Demolição manual de concreto simples	6,14	m3	159,72	199,65	R\$1.224,98
1.2	03.03.040	CDHU	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	54,47	m2	4,36	5,45	R\$ 296,88
1.3	03.04.020	CDHU - LICITAD O	Demolição manual de revestimento ceramico, incluindo a base	26,08	m2	8,71	10,89	R\$ 284,01
1.4	93188	SINAPI - LICITAD O	Verga moldada in loco em concreto para portas com até 1,50m de vão. AF_03/2016	17,00	m	83,50	104,38	R\$1.774,46
1.5	02.09.030	CDHU	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	114,64	m2	5,73	7,16	R\$ 820,81
CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$4.401,14
2 SUPERESTRUTURA								
2.1	87894	SINAPI - LICITAD O	Chapisco aplicado em alvenaria	54,47	m ²	5,89	7,36	R\$1.620,32
2.2	87547	SINAPI - LICITAD O	Massa de reboco para recebimento de pintura	54,47	m ²	19,23	24,04	R\$1.309,55
CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$ 2.929,87
3 ESQUADRIAS E VIDROS								
3.1	25.02.020	CDHU	Porta de entrada de abrir em alumínio, sob medida	3,36	m ²	1.062,39	1.327,99	R\$ 4.462,05
3.2	24.03.310	CDHU	Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro 1 1/2"	7,30	m	182,33	227,91	R\$ 1.663,74
CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$6.125,79
4 PISOS E REVESTIMENTOS								
4.1	17.01.050	CDHU	Regularização de piso com nata de cimento	290,60	m2	21,15	26,44	R\$7.683,46
4.2	18.11.042	CDHU - LICITAD O	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	48,90	m2	59,32	74,15	R\$3.625,94
4.3	19.01.062	CDHU	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	9,60	m	131,26	164,08	R\$1.575,17

[Handwritten signatures]





4.4	30.04.030	CDHU	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	0,88	m2	127,60	159,50	R\$ 139,56
4.5	18.06.420	CDHU	Rejuntamento em placas cerâmicas com cimento branco, juntas acima de 5 até 10 mm	290,60	m2	9,02	11,28	R\$3.277,97
4.6	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	0,68	m3	132,13	165,16	R\$ 112,14
4.7	06.12.020	CDHU	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	15,75	m3	44,85	56,06	R\$ 882,95
4.8	17.01.040	CDHU	Lastro de concreto impermeabilizado	2,27	m3	558,81	698,51	R\$1.585,62
CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$18.882,81
5	INSTALAÇÃO HIDROSANITÁRIA							
5.1	44.20.230	CDHU	Tubo de ligação para sanitário	4,00	unid	47,22	59,03	R\$ 236,12
5.2	44.20.280	CDHU	Tampa de plástico para bacia sanitária	4,00	unid	41,94	52,43	R\$ 209,72
5.3	30.01.030	CDHU	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2' x 800 mm	6,00	unid	162,11	202,64	R\$ 1.215,84
5.4	30.01.061	CDHU	Barra de apoio lateral para lavatório, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1.1/4", comprimento 25 a 30 cm	4,00	unid	211,83	264,79	R\$ 1.059,16
5.5	44.01.100	CDHU	Lavatório de louça sem coluna	4,00	unid	124,60	155,75	R\$ 623,00
5.6	44.01.050	CDHU	Bacia sifonada de louça sem tampa - 6 litros	2,00	unid	261,81	327,26	R\$ 654,52
5.7	30.08.060	CDHU	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - capacidade de 6 litros	2,00	unid	900,31	1.125,39	R\$ 2.250,78
5.8	44.03.300	CDHU	Torneira volante tipo alavanca	4,00	unid	200,98	251,23	R\$ 1.004,92
5.9	44.03.510	CDHU	Torneira de parede antivandalismo, DN= 3/4'	2,00	unid	439,62	549,53	R\$ 1.099,06
5.10	44.20.650	CDHU	Válvula de metal cromado de 1'	5,00	unid	43,43	54,29	R\$ 271,45
5.11	44.20.220	CDHU	Sifão de metal cromado de 1' x 1 1/2'	5,00	unid	167,35	209,19	R\$ 1.045,95
5.12	44.01.370	CDHU	Tanque em granito sintético, linha comercial - sem pertences	1,00	unid	235,48	294,35	R\$ 294,35
5.13	44.03.030	CDHU	Dispenser toalheiro metálico esmaltado para bobina de 25cm x 50m, sem alavanca	4,00	unid	63,39	79,24	R\$ 316,96



[Handwritten signature]



5.14	44.03.180	CDHU	Dispenser toalheiro em ABS, para folhas	4,00	unid	60,00	75,00	R\$ 300,00
5.15	44.03.130	CDHU	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	4,00	unid	43,39	54,24	R\$ 216,96
5.16	46.01.020	CDHU	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4'), inclusive conexões	25,00	m	25,60	32,00	R\$ 800,00
5.17	46.01.050	CDHU	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 50 mm, (1 1/2'), inclusive conexões	12,00	m	46,58	58,23	R\$ 698,76
5.18	49.01.016	CDHU	Caixa sifonada de PVC rígido de 100 x 100 x 50 mm, com grelha	5,00	unid	71,85	89,81	R\$ 449,05
5.19	47.02.110	CDHU	Registro de pressão em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4' - linha especial	6,00	unid	93,91	117,39	R\$ 704,34
5.20	47.04.020	CDHU	Válvula de descarga com registro próprio, duplo acionamento limitador de fluxo, DN= 1 1/4'	4,00	unid	376,70	470,88	R\$ 1.883,52
5.21	46.03.050	CDHU	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada 'R', DN= 100 mm, inclusive conexões	3,80	m	91,20	114,00	R\$ 433,20

CUSTO TOTAL DO ITEM

R\$15.767,66

6 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

6.1	39.02.010	CDHU	Cabo de cobre de 1,5 mm ² , isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	500,00	m	3,02	3,78	R\$ 1.890,00
6.2	39.02.020	CDHU	Cabo de cobre de 4 mm ² , isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	400,00	m	6,06	7,58	R\$ 3.032,00
6.3	39.02.040	CDHU	Cabo de cobre de 10 mm ² , isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	20,00	m	13,48	16,85	R\$ 337,00
6.4	91930	SINAPI - LICITAD O	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	80,00	m	8,44	10,55	R\$ 844,00
6.5	101562	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM ² , 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	100,00	m	23,49	29,36	R\$ 2.936,00

Handwritten signature and initials





6.6	37.03.230	CDHU	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 44 DIN / 32 Bolt-on - 150 A - sem componentes	1,00	unid	753,28	941,60	R\$ 941,60
6.7	91996	SINAPI - LICITAD O	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	30,00	unid	29,32	36,65	R\$ 1.099,50
6.8	92016	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	32,00	unid	57,46	71,83	R\$ 2.298,56
6.9	37.13.600	CDHU	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 10 A até 30 A	18,00	unid	29,32	36,65	R\$ 659,70
6.10	37.13.630	CDHU	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	8,00	unid	121,45	151,81	R\$ 1.214,48
6.11	37.13.640	CDHU	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A	1,00	unid	161,66	202,08	R\$ 202,08
6.12	40.05.020	CDHU	Interruptor com 1 tecla simples e placa	18,00	unid	20,94	26,18	R\$ 471,24
6.13	40.05.040	CDHU	Interruptor com 2 teclas simples e placa	2,00	unid	30,08	37,60	R\$ 75,20
6.14	41.31.070	CDHU	Luminária LED quadrada de sobrepor com difusor prismático translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 1363 a 1800 lm, potência de 15 a 24 W	15,00	unid	251,89	314,86	R\$ 4.722,90
6.15	41.31.040	CDHU	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 38 a 41 W	20,00	unid	328,84	411,05	R\$ 8.221,00
6.16	40.07.010	CDHU	Caixa em PVC de 4' x 2	86,00	unid	12,36	15,45	R\$ 1.328,70
LABOR - CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$30.273,96

TOTAL GERAL	R\$ 78.381,23
TOTAL GERAL - DESCONTO DE 19%	R\$ 63.488,80

TOTAL % DO ADITAMENTO =	32,14%
--------------------------------	---------------

[Handwritten signature]



O valor total dos referidos aditivos acima é na ordem de **R\$ 63.488,80** no qual equivale a um percentual de **32,14%** tendo como base o valor original do contrato.

Estando demonstrado a necessidade do referido termo aditivo, e estando o mesmo dentro do limite de 50% do valor autorizado para acréscimo em reformas, nos termos da Lei de Licitação, fica **ADITADO** mencionado contrato no valor de **R\$ 63.488,80** no qual equivale a um percentual de **32,14%** tendo como base o valor original do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA Recursos Orçamentários

Os recursos orçamentários para a execução do objeto do presente termo aditivo serão atendidos pelos recursos provenientes do:

3	CÂMARA MUNICIPAL DE SANDOVALINA
01	PODER LEGISLATIVO
01 01	CAMARA MUNICIPAL
010101	CAMARA MUNICIPAL
01	LEGISLATIVA
01 031	AÇÃO LEGISLATIVA
01 031 0002	PODER LEGISLATIVO
01 031 0002 2001 0000	MANUTENÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL

CLÁUSULA TERCEIRA Do Preço

O preço certo e total para a execução da obra e serviços, após o referido termo aditivo é de **R\$ 261.057,39** (duzentos e sessenta e um mil cinquenta e sete reais e trinta e nove centavos).

Handwritten signature and initials in blue ink.



CLÁUSULA QUARTA

Ficam mantidas as demais cláusulas contratuais pactuadas, nos termos do contrato firmado em data de 02/05/2022 entre as partes do presente termo aditivo.

E por fim justa e contratadas, as partes assinam este contrato em três vias de igual teor e forma, obrigando-se por si e por seus sucessores, na presença de duas testemunhas abaixo assinados para que surtam todos os efeitos de direito.

Câmara Municipal de Sandovalina, 08 de agosto de 2.022.

Luiz Henrique Rocha Da Silva
CONTRATANTE

Guilherme S. de Araújo
CONTRATADA

Testemunhas:

1. [Assinatura]

2. [Assinatura]

FIDE — LABOR — PROGRESSUS

